



## 2020年8月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年4月10日

上場会社名 株式会社アドテック プラズマ テクノロジー  
 コード番号 6668 URL <https://www.adtec-rf.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 秀法

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務・経理部長 (氏名) 坂谷 和宏

TEL 084-945-1359

四半期報告書提出予定日 2020年4月10日

配当支払開始予定日

2020年4月23日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年8月期第2四半期の連結業績(2019年9月1日～2020年2月29日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第2四半期	3,437	0.2	437	10.7	504	0.0	368	2.0
2019年8月期第2四半期	3,444	19.6	490	46.3	504	45.9	361	44.9

(注) 包括利益 2020年8月期第2四半期 343百万円 ( 2.2%) 2019年8月期第2四半期 351百万円 ( 43.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第2四半期	42.96	
2019年8月期第2四半期	42.12	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年8月期第2四半期	10,391	5,754	55.4	670.32
2019年8月期	9,772	5,444	55.6	632.55

(参考) 自己資本 2020年8月期第2四半期 5,754百万円 2019年8月期 5,429百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期		4.00		4.00	8.00
2020年8月期		4.00			
2020年8月期(予想)				4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,400	22.2	1,050	84.5	1,100	113.6	770	118.8	89.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年8月期2Q	8,586,000 株	2019年8月期	8,586,000 株
期末自己株式数	2020年8月期2Q	2,040 株	2019年8月期	2,040 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年8月期2Q	8,583,960 株	2019年8月期2Q	8,583,960 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不安定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報等)	10
3. その他	11
(1) 受注実績	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や設備投資が伸び悩み、消費増税の反動により個人消費も低調に推移するなど、先行き不透明な状況となりました。世界経済においては、米国は米中貿易摩擦の影響があるものの個人消費を中心に堅調に推移し、欧州では雇用・所得環境の改善を背景とした個人消費が堅調に推移いたしました。

しかし、新型コロナウイルス (COVID-19) が世界中で蔓延している中、個人消費・物流・企業活動への影響が出てきており、今後の世界経済へ影を落としました。

半導体・液晶関連事業 (当社等) におきましては、2018年からの半導体メーカーの設備投資が延期されておりましたが、5G/データセンター関連等の投資拡大に伴い大手半導体メーカーの設備投資に動きが出てきた中、当社等は受注獲得に注力し、生産能力の拡大に取り組んでまいりました。

研究機関・大学関連事業 (IDX) におきましては、シリコンウエハ引揚用装置向け電源の出荷が一服する中、研究機関等向け定期点検作業等のサービス売上を確保するとともに、一般市場向け製品の開発を行い、顧客評価を進めてまいりました。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高3,437,604千円 (前年同期並み)、営業利益437,630千円 (前年同期比10.7%減少)、経常利益504,158千円 (前年同期並み)、親会社株主に帰属する四半期純利益368,788千円 (前年同期比2.0%増加) となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

半導体・液晶関連事業 (当社等) におきましては、売上高3,107,399千円 (前年同期比11.1%増加)、営業利益492,150千円 (前年同期比5.0%増加) となりました。

研究機関・大学関連事業 (IDX) におきましては、売上高330,205千円 (前年同期比49.0%減少)、営業損失54,710千円 (前年同期は営業利益21,273千円) となりました。

当第2四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりであります。

単位：千円

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
売上高	3,444,213	3,437,604
売上総利益	1,290,836	1,398,340
営業利益	490,169	437,630
経常利益	504,289	504,158
親会社株主に帰属する四半期純利益	361,556	368,788

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

単位：千円

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
半導体・液晶関連事業 (当社等)	2,796,704	468,745	3,107,399	492,150
研究機関・大学関連事業 (IDX)	647,508	21,273	330,205	△54,710
合計	3,444,213	490,019	3,437,604	437,439

(注) 1. 売上高は、各セグメントの外部顧客に対する売上高を表しております。

2. 営業利益は、各セグメントの営業利益又は営業損失 (△) を表しております。

(注) 文中表記について

(当社等)

当社、Adtec Technology, Inc.、Adtec Europe Limited、Phuc Son Technology Co.,Ltd.、Hana Technology Co.,Ltd.、愛笛科技有限公司及び蘇州啾啾電子有限公司を表しております。

(IDX)

株式会社IDXを表しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は10,391,313千円であり、前連結会計年度末と比較して618,543千円増加しております。

これは、現金及び預金の減少(344,210千円)、受取手形及び売掛金の増加(556,000千円)、仕掛品の増加(223,851千円)、原材料及び貯蔵品の増加(172,786千円)等によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は4,637,285千円であり、前連結会計年度末と比較して309,106千円増加しております。

これは、買掛金の増加(190,946千円)、未払法人税等の増加(145,548千円)等によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は5,754,028千円であり、前連結会計年度末と比較して309,436千円増加しております。

これは、利益剰余金の増加(334,453千円)等によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して349,011千円減少し、当第2四半期連結会計期間末は2,270,770千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は66,677千円(前年同期は399,992千円の獲得)となりました。

これは、税金等調整前四半期純利益504,158千円、減価償却費67,442千円、仕入債務の増加額186,053千円及び法人税等の還付額202,279千円等の資金増加要因、売上債権の増加額549,856千円及びたな卸資産の増加額362,064千円等の資金減少要因によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は284,883千円(前年同期は24,679千円の使用)となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出231,632千円及び無形固定資産の取得による支出48,484千円等の資金減少要因によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は163,132千円(前年同期は114,258千円の獲得)となりました。

これは、長期借入金の返済による支出128,780千円及び配当金の支払額34,352千円の資金減少要因によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年1月10日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、新型コロナウイルス(COVID-19)の世界中への感染拡大については、現在状況を注視しておりますが、今後の経過によっては、当社グループの経営成績及び財政状態に影響を及ぼす可能性があります。

そのため、今後、業績に重大な影響を及ぼす事象が確認された場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,809,781	2,465,571
受取手形及び売掛金	1,378,055	1,934,056
製品	457,664	415,449
仕掛品	651,172	875,023
原材料及び貯蔵品	2,342,022	2,514,808
前払費用	53,919	54,571
未収入金	566,131	342,726
その他	12,304	23,065
流動資産合計	8,271,052	8,625,272
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,126,856	1,404,340
減価償却累計額	△662,658	△686,307
建物及び構築物 (純額)	464,197	718,032
車両運搬具	44,486	43,396
減価償却累計額	△35,210	△35,794
車両運搬具 (純額)	9,275	7,602
工具、器具及び備品	1,056,704	1,293,780
減価償却累計額	△825,025	△850,768
工具、器具及び備品 (純額)	231,679	443,012
土地	236,519	236,519
使用権資産	—	159,874
減価償却累計額	—	△6,802
使用権資産 (純額)	—	153,071
建設仮勘定	247,300	—
有形固定資産合計	1,188,972	1,558,239
無形固定資産	58,713	98,437
投資その他の資産		
投資有価証券	16,258	15,965
繰延税金資産	36,615	37,015
その他	215,507	70,733
貸倒引当金	△14,350	△14,350
投資その他の資産合計	254,031	109,364
固定資産合計	1,501,717	1,766,040
資産合計	9,772,770	10,391,313

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	155,948	346,894
短期借入金	2,250,000	2,250,000
1年内返済予定の長期借入金	260,122	245,938
未払金	155,655	191,072
未払費用	61,653	83,348
未払法人税等	12,740	158,288
役員賞与引当金	—	16,500
その他	40,521	46,707
流動負債合計	2,936,641	3,338,750
固定負債		
長期借入金	1,296,528	1,181,932
繰延税金負債	4,520	7,573
退職給付に係る負債	15,611	16,904
資産除去債務	72,705	91,316
その他	2,171	807
固定負債合計	1,391,537	1,298,534
負債合計	4,328,178	4,637,285
純資産の部		
株主資本		
資本金	835,598	835,598
資本剰余金	908,160	908,160
利益剰余金	3,761,758	4,096,211
自己株式	△447	△447
株主資本合計	5,505,070	5,839,523
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,703	△5,021
為替換算調整勘定	△70,605	△80,472
その他の包括利益累計額合計	△75,309	△85,494
非支配株主持分	14,830	—
純資産合計	5,444,591	5,754,028
負債純資産合計	9,772,770	10,391,313

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
売上高	3,444,213	3,437,604
売上原価	2,153,377	2,039,263
売上総利益	1,290,836	1,398,340
販売費及び一般管理費	800,667	960,709
営業利益	490,169	437,630
営業外収益		
受取利息	1,011	779
受取配当金	175	155
為替差益	3,136	61,149
受取手数料	141	—
受取家賃	6,892	7,120
補助金収入	14,507	—
その他	5,409	10,829
営業外収益合計	31,274	80,033
営業外費用		
支払利息	12,849	13,087
その他	4,303	417
営業外費用合計	17,153	13,505
経常利益	504,289	504,158
税金等調整前四半期純利益	504,289	504,158
法人税、住民税及び事業税	66,931	147,480
法人税等調整額	69,309	2,720
法人税等合計	136,240	150,200
四半期純利益	368,049	353,957
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	6,492	△14,830
親会社株主に帰属する四半期純利益	361,556	368,788

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
四半期純利益	368,049	353,957
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,284	△318
為替換算調整勘定	△13,427	△9,866
その他の包括利益合計	△16,711	△10,185
四半期包括利益	351,338	343,772
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	344,845	358,603
非支配株主に係る四半期包括利益	6,492	△14,830

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	504,289	504,158
減価償却費	69,205	67,442
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	10,100	16,500
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	5,205	2,143
受取利息及び受取配当金	△1,186	△934
支払利息	12,849	13,087
為替差損益 (△は益)	16,806	△63,452
売上債権の増減額 (△は増加)	278,271	△549,856
たな卸資産の増減額 (△は増加)	18,554	△362,064
仕入債務の増減額 (△は減少)	△150,088	186,053
その他	27,084	74,619
小計	791,092	△112,302
利息及び配当金の受取額	835	602
利息の支払額	△12,020	△11,807
法人税等の支払額	△379,915	△12,095
法人税等の還付額	—	202,279
営業活動によるキャッシュ・フロー	399,992	66,677
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△4,000	△4,800
有形固定資産の取得による支出	△18,273	△231,632
無形固定資産の取得による支出	△2,472	△48,484
その他	66	33
投資活動によるキャッシュ・フロー	△24,679	△284,883
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	200,000	—
長期借入れによる収入	100,000	—
長期借入金の返済による支出	△142,881	△128,780
配当金の支払額	△42,860	△34,352
財務活動によるキャッシュ・フロー	114,258	△163,132
現金及び現金同等物に係る換算差額	△16,087	32,328
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	473,484	△349,011
現金及び現金同等物の期首残高	1,893,190	2,619,781
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,366,675	2,270,770

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準（IFRS）を適用している在外連結子会社において、第1四半期連結会計期間の期首からIFRS第16号（リース）を適用しております。IFRS第16号の適用に当たっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

これに伴い、投資その他の資産の「その他」に含めていた一部の資産について「使用権資産」への振替を行っております。

この結果、当該会計基準の適用に伴い、当第2四半期連結会計期間の四半期連結貸借対照表において有形固定資産の「使用権資産」が153,071千円増加し、投資その他の資産の「その他」が153,071千円減少しております。

なお、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	半導体・液晶 関連事業	研究機関・大学 関連事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
外部顧客への売上高	2,796,704	647,508	3,444,213	—	3,444,213
セグメント間の内部売 上高又は振替高	1,950	8,156	10,106	△10,106	—
計	2,798,655	655,665	3,454,320	△10,106	3,444,213
セグメント利益	468,745	21,273	490,019	149	490,169

(注) 1. セグメント利益の調整額149千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	半導体・液晶 関連事業	研究機関・大学 関連事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
外部顧客への売上高	3,107,399	330,205	3,437,604	—	3,437,604
セグメント間の内部売 上高又は振替高	4,088	5,522	9,611	△9,611	—
計	3,111,488	335,727	3,447,215	△9,611	3,437,604
セグメント利益又は損失 (△)	492,150	△54,710	437,439	190	437,630

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額190千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 受注実績

受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)			
	受注高 (百万円)	前年同期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同期比 (%)
半導体・液晶関連事業	3,723	88.4	1,758	86.1
研究機関・大学関連事業	793	108.1	723	94.8
合計	4,517	91.6	2,481	88.6

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。